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BẢN TIN PHÁP LUẬT 

(Tuần từ 28/8 đến 3/9 năm 2011) 

 

 

 

Ba thủ tục hành chính NSNN mới   

Nguồn: vtca.vn  

Bộ Tài chính vừa ban hành Quyết định 

số 465/QĐ-BTC công bố 3 thủ tục 

hành chính ban hành trong lĩnh vực 

ngân sách nhà nước từ ngày 20/12/2008 

thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ 

Tài chính. 

Cụ thể, 3 thủ tục hành chính này gồm: 

Thủ tục đối chiếu, xác nhận số dư tài 

khoản tiền gửi kinh phí ngân sách cấp; 

Thủ tục đối chiếu, xác nhận số dư dự 

toán, số dư tạm ứng NSNN đề nghị xét 

chuyển sang năm sau; và Thủ tục đối 

chiếu, xác nhận số dư dự toán, số dư 

tạm ứng NSNN được chuyển năm sau, 

không phải xét chuyển. 

Cơ quan thực hiện của cả ba thủ tục 

này là Kho bạc Nhà nước. 

Theo đó, trình tự thực hiện Thủ tục đối 

chiếu, xác nhận số dư tài khoản tiền gửi 

kinh phí ngân sách cấp như sau: 

Trường hợp hết ngày 31/năm sau, tài 

khoản tiền gửi kinh phí ngân sách cấp 

có số dư của các cơ quan Đảng cộng 

sản Việt Nam; các đơn vị thuộc Bộ 

Quốc phòng, Bộ Công an; các đơn vị 

khác được quy định trong các văn bản 

quy phạm pháp luật được tiếp tục sử 

dụng đến hết ngày 31/1 năm sau và 

quyết toán vào năm trước, thì chậm 

nhất đến hết ngày 10/2 năm sau, các 

đơn vị lập bảng đối chiếu số liệu theo 

Biểu số 01/ĐVDT- số dư tài khoản tiền 

gửi kinh phí ngân sách cấp của đơn vị 

được chuyển sang năm sau, ban hành 

kèm theo Thông tư số 108/2008/TT-

BTC ngày 18/11/2008 của Bộ Tài 

chính (Thông tư 108), gửi KBNN nơi 

giao dịch. 

KBNN nơi giao dịch căn cứ kết quả đối 

chiếu số dư, để xác nhận về số dư tài 

khoản tiền gửi của đơn vị theo quy định 

vào Biểu số 01/ ĐVDT mà đơn vị gửi 

KBNN. 
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Tương tự, trình tự thực hiện Thủ tục 

đối chiếu, xác nhận số dư dự toán, dư 

tạm ứng NSNN đề nghị xét chuyển 

sang năm sau như sau: 

Hết ngày 31/1 năm sau, và chậm nhất 

đến hết ngày 10/2 năm sau, các đơn vị 

sử dụng ngân sách (gồm cả chủ đầu tư 

nếu có dư dự toán) lập bảng đối chiếu 

số liệu theo Biểu số 02/ĐVDT- Báo 

cáo số dư dự toán, dư tạm ứng ngân 

sách, đề nghị xét chuyển sang năm sau, 

ban hành kèm theo Thông tư số 108, 

gửi KBNN nơi giao dịch. 

KBNN nơi giao dịch căn cứ kết quả đối 

chiếu số dư, để xác nhận về dự toán, số 

dư dự toán, dư tạm ứng của đơn vị theo 

quy định vào Biểu mẫu số 02/ ĐVDT 

mà đơn vị gửi KBNN. 

Còn với Thủ tục đối chiếu, xác nhận số 

dư dự toán, dư tạm ứng NSNN được 

chuyển sang năm sau, không phải xét 

chuyển, trình tự thực hiện như sau: 

Hết ngày 31/1 năm sau, và chậm nhất 

đến hết ngày 10/2 năm sau, các đơn vị 

sử dụng ngân sách (gồm cả chủ đầu tư 

nếu có số dư tạm ứng theo chế độ chưa 

thu hồi) lập bảng đối chiếu số liệu theo 

Biểu số 03/ĐVDT - Tình hình thực 

hiện dự toán các nhiệm vụ được chuyển 

sang năm sau không phải xét chuyển, 

ban hành kèm theo Thông tư số 108, 

gửi KBNN nơi giao dịch. 

KBNN nơi giao dịch căn cứ kết quả đối 

chiếu số dư, để xác nhận về dự toán, số 

dư dự toán, số dư tạm ứng của đơn vị 

theo quy định vào Biểu số 03/ ĐVDT 

mà đơn vị gửi KBNN.   

 

Một số vấn đề pháp lý về tuân thủ đạo Luật tuân thủ thuế Hoa kỳ trong lĩnh vực 

ngân hàng 

Nguồn: vnba.org.vn 

Mục đích của việc ban hành FATCA là 

nhằm ngăn ngừa các hành vi trốn thuế 

của đối tượng phải chịu thuế theo quy 

định của pháp luật Hoa Kỳ. Bài viết 

này sẽ tập trung vào các vấn đề pháp lý 

mà tổ chức tín dụng Việt Nam có thể 

gặp phải đối với hai hình thức tuân thủ 

FATCA. 

Kể từ ngày 31/3/2015, phần lớn các tổ 

chức tài chính nước ngoài trong đó bao 

gồm tổ chức tài chính của Việt Nam sẽ 

phải cung cấp các thông tin về tài 

khoản/tài sản của khách hàng của mình 

cho Cục Thuế Vụ Hoa Kỳ để tránh việc 

bị khấu trừ thuế từ các khoản thu nhập 

có nguồn gốc Hoa Kỳ của chính mình. 

Quy định trên là một trong những chế 

tài xử phạt đối với các tổ chức tài chính 

nước ngoài không tuân thủ quy định về 

cung cấp thông tin tại Đạo luật Tuân 

thủ thuế Hoa Kỳ (viết tắt là FATCA) - 

một Đạo luật do Quốc hội Hoa Kỳ ban 

hành ngày 18/3/2010 và có hiệu lực kể 
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từ ngày 01/7/2014 - một Đạo luật do 

Quốc hội Hoa Kỳ ban hành nhưng có 

tầm ảnh hưởng đối với tất cả các tổ 

chức tài chính nước ngoài có thu nhập 

từ Hoa Kỳ. 

Mục đích của việc ban hành FATCA là 

nhằm ngăn ngừa các hành vi trốn thuế 

của đối tượng phải chịu thuế theo quy 

định của pháp luật Hoa Kỳ. Để làm 

được điều này, Cục Thuế vụ Hoa Kỳ 

phải thu thập các thông tin về tài 

khoản/tài sản của đối tượng phải chịu 

thuế theo quy định của pháp luật Hoa 

Kỳ tại các quốc gia trên thế giới để đảm 

bảo rằng họ thực hiện đúng và đầy đủ 

nghĩa vụ của mình. Theo FATCA, các 

tổ chức tài chính nước ngoài có hai lựa 

chọn, một là cung cấp đúng và đầy đủ 

thông tin của khách hàng là người Hoa 

Kỳ cho Cục Thuế vụ Hoa Kỳ; hoặc Hai 

là, nếu từ chối cung cấp thông tin thì có 

khả năng phải chịu khấu trừ 30% thuế 

thu nhập đánh trên (i) thu nhập từ 

chứng khoán có nguồn gốc tại Hoa Kỳ; 

(ii) tiền lãi từ tài khoản tiền gửi ngân 

hàng mở tại Hoa Kỳ hay chi nhánh 

nước ngoài của ngân hàng Hoa Kỳ; (iii) 

tổng các khoản thu từ mua bán chứng 

khoán của Hoa Kỳ. 

Hoa Kỳ đã đưa ra hai hình thức lựa 

chọn để thực hiện cung cấp và trao đổi 

thông tin: (i) từng tổ chức tài chính trực 

tiếp ký các thỏa thuận Tổ chức Tài 

chính Nước ngoài (thỏa thuận FFIs) với 

Cục Thuế vụ Hoa Kỳ; (ii) cơ quan 

thuộc Chính phủ của quốc gia nơi có 

trụ sở tổ chức tài chính ký thỏa thuận 

Liên Chính phủ (IGA) với cơ quan 

thuộc Chính phủ của Hoa Kỳ. Đối với 

trường hợp (ii) có thể có các mô hình 

khác nhau tùy vào việc quốc gia ký kết 

và Hoa Kỳ đã có các thỏa thuận song 

phương về tránh đánh thuế hai lần hoặc 

tùy thuộc vào lựa chọn của các bên về 

đối tượng cung cấp thông tin cho Cục 

thuế vụ Hoa Kỳ (là cơ quan có thẩm 

quyền của quốc gia ký kết hay chính 

bản thân tổ chức tài chính tại quốc gia 

đó). 

Bài viết này sẽ tập trung vào các vấn đề 

pháp lý mà tổ chức tín dụng Việt Nam 

có thể gặp phải đối với hai hình thức 

tuân thủ FATCA. 

I. Đối với hình thức ký trực tiếp Thỏa 

thuận FFI giữa các tổ chức tài chính 

nước ngoài với Cục Thuế vụ Hoa Kỳ 

Đối với hình thức này, việc đầu tiên, 

các tổ chức tài chính nước ngoài trong 

đó bao gồm các tổ chức tín dụng Việt 

Nam phải đăng ký mã số GIIN với Cục 

Thuế vụ Hoa Kỳ. Hành động này được 

xem như là một sự chấp thuận của tổ 

chức tài chính nước ngoài về việc sẽ 

cung cấp bất kỳ thông tin về tài khoản 

có yếu tố Hoa Kỳ cho Cục Thuế vụ 

Hoa Kỳ. 

Tiếp đó, các tổ chức tài chính phải ký 

kết Thỏa thuận FFIs để ràng buộc trách 

nhiệm báo cáo và trách nhiệm khấu trừ 

đối với các tài khoản chống đối - tài 

khoản của các chủ tài khoản từ chối 

việc cung cấp/bổ sung thông tin cho tổ 

chức tài chính báo cáo. 
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Các tổ chức tài chính phải tuân thủ bao 

gồm các tổ chức có hoạt động nhận tiền 

gửi; các tổ chức có hoạt động gửi giữ; 

các tổ chức thực hiện hoạt động đầu tư; 

các tổ chức thực hiện hoạt động bảo 

hiểm; công ty quản lý quỹ và các quỹ… 

Tuy nhiên, một số đối tượng được loại 

trừ khỏi danh sách được coi là tổ chức 

tài chính gồm hầu hết cơ quan của 

Chính phủ; tổ chức phi lợi nhuận; một 

số tổ chức tài chính quy mô nhỏ, tổ 

chức tài chính địa phương; một số quỹ 

hưu trí… 

Tính đến hết tháng 12/ 2014, theo 

thông tin từ trang điện tử của Cục Thuế 

vụ Hoa Kỳ, đã có khoảng 146 tổ chức 

tài chính Việt Nam và các chi nhánh 

của các tổ chức tài chính Việt Nam hay 

chi nhánh của tổ chức tài chính nước 

ngoài tại Việt Nam đã được Hoa Kỳ 

chứng nhận là tổ chức tài chính tuân 

thủ thông qua hình thức cấp cho mỗi tổ 

chức tài chính, chi nhánh một mã số 

GIIN. 

Như đã đề cập, với việc đăng ký mã số 

GIIN, các tổ chức tài chính này cam kết 

sẽ cung cấp thông tin về chủ tài khoản 

khách hàng có dấu hiệu Hoa Kỳ cho 

Cục Thuế vụ Hoa Kỳ. Tuy nhiên, để 

thực hiện được điều này, một số quy 

định của pháp luật thuộc lĩnh vực ngân 

hàng sẽ có thể trở thành rào cản đối với 

để các tổ chức tín dụng Việt Nam thực 

hiện cam kết của mình, cụ thể như sau: 

(i) Thông tin phải cung cấp là thông tin 

được bảo mật theo quy định của pháp 

luật Việt Nam 

Khoản 2 Điều 14 Luật các tổ chức tín 

dụng 2010 quy định : “Tổ chức tín 

dụng, chi nhánh ngân hàng nước ngoài 

phải bảo đảm bí mật thông tin liên quan 

đến tài khoản, tiền gửi, tài sản gửi và 

các giao dịch của khách hàng tại tổ 

chức tín dụng, chi nhánh ngân hàng 

nước ngoài”. 

Khoản 3 Điều 14 Luật các tổ chức tín 

dụng 2010 quy định : “Tổ chức tín 

dụng, chi nhánh ngân hàng nước ngoài 

không được cung cấp thông tin liên 

quan đến tài khoản, tiền gửi, tài sản 

gửi, các giao dịch của khách hàng tại tổ 

chức tín dụng, chi nhánh ngân hàng 

nước ngoài cho tổ chức, cá nhân khác, 

trừ trường hợp có yêu cầu của cơ quan 

nhà nước có thẩm quyền theo quy định 

của pháp luật hoặc được sự chấp thuận 

của khách hàng”. 

Khoản 15 Điều 5 Quyết định số 

45/2007/QĐ-NHNN ngày 14/12/2007 

về độ mật của từng loại tài liệu, vật 

mang bí mật nhà nước trong ngành 

Ngân hàng quy định: “Tài liệu liên 

quan đến tiền gửi và tài sản khác của 

từng khách hàng tại các tổ chức tín 

dụng” là tài liệu, vật mang bí mật nhà 

nước trong ngành Ngân hàng thuộc độ 

“mật”. 

Như vậy, theo quy định trên, các thông 

tin liên quan đến tài khoản, tiền gửi, tài 

sản gửi và các thông tin liên quan đến 
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giao dịch của khách hàng tại tổ chức tín 

dụng là những thông tin phải được bảo 

mật, không được tiết lộ cho bên thứ ba 

nếu không được (i) cơ quan có thẩm 

quyền cho phép hoặc (ii) không được 

sự chấp thuận của chính khách hàng. 

Câu hỏi được đặt ra ở đây là trong 

trường hợp nào và cơ quan nhà nước có 

thẩm quyền nào có quyền yêu cầu tổ 

chức tín dụng, chi nhánh ngân hàng 

nước ngoài cung cấp thông tin về tài 

khoản, tài sản gửi của khách hàng tại tổ 

chức tín dụng và liệu ngay cả trong 

trường hợp tổ chức tín dụng, chi nhánh 

ngân hàng nước ngoài có được sự chấp 

thuận của chính khách hàng thì tổ chức 

tín dụng, chi nhánh ngân hàng nước 

ngoài đó có được đương nhiên cung 

cấp thông tin cho Cục Thuế vụ Hoa Kỳ 

hay không? 

(ii) Quy định về trường hợp cơ quan 

nhà nước có thẩm quyền yêu cầu tổ 

chức tín dụng cung cấp thông tin về tài 

khoản, tài sản gửi của khách hàng tại tổ 

chức tín dụng: 

Khoản 4 Điều 5 Nghị định 

70/2000/NĐ-CP ngày 21/11/2000 về 

giữ bí mật, lưu trữ và cung cấp thông 

tin liên quan đến tiền gửi và tài sản gửi 

của khách hàng quy định: “Tổ chức 

nhận tiền gửi và tài sản gửi của khách 

hàng chỉ được cung cấp thông tin liên 

quan đến tiền gửi và tài sản gửi của 

khách hàng theo yêu cầu bằng văn bản 

của các cơ quan Nhà nước trong quá 

trình thanh tra, điều tra, truy tố, xét xử, 

thi hành án thuộc thẩm quyền theo quy 

định của pháp luật”. 

Căn cứ vào quy định ở trên, phạm vi cơ 

quan nhà nước có thẩm quyền có quyền 

yêu cầu tổ chức nhận tiền gửi và tài sản 

gửi của khách hàng cung cấp thông tin 

liên quan đến tiền gửi và tài sản gửi của 

khách hàng chỉ gói gọn trong năm mục 

đích : (i) thanh tra, (ii) điều tra, (iii) 

truy tố, (iv) xét xử, (v) thi hành án. 

Như vậy, việc cơ quan nhà nước có 

thẩm quyền yêu cầu tổ chức nhận tiền 

gửi và tài sản gửi của khách hàng cung 

cấp thông tin liên quan đến tiền gửi và 

tài sản gửi của khách hàng cho một 

mục đích khác không thuộc một trong 

năm mục đích kể trên là chưa phù hợp 

với quy định tại Nghị định 70. 

(iii) Quy định về việc cung cấp thông 

tin trong trường hợp nhận được sự 

đồng ý của khách hàng: 

Mặc dù khoản 3 Điều 14 Luật các Tổ 

chức tín dụng có quy định tổ chức tín 

dụng, chi nhánh ngân hàng nước ngoài 

không được cung cấp thông tin liên 

quan đến tài khoản, tiền gửi, tài sản 

gửi, các giao dịch của khách hàng tại tổ 

chức tín dụng, chi nhánh ngân hàng 

nước ngoài cho tổ chức, cá nhân khác, 

trừ trường hợp được sự chấp thuận của 

khách hàng. 

Tuy nhiên, theo quy định đã trích dẫn ở 

trên, tài liệu liên quan đến tiền gửi và 

tài sản khác của từng khách hàng tại 

các tổ chức tín dụng là tài liệu, vật 
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mang bí mật nhà nước trong ngành 

Ngân hàng thuộc độ “mật”. 

Khoản 1 Điều 38 Luật Ngân hàng Nhà 

nước số 46/2010/QH12 ngày 16/6/2010 

quy định : “Ngân hàng Nhà nước có 

trách nhiệm lập danh mục, thay đổi độ 

mật, giải mật bí mật nhà nước về lĩnh 

vực tiền tệ và ngân hàng gửi cơ quan 

Nhà nước có thẩm quyền quyết định; 

bảo vệ bí mật của Ngân hàng Nhà nước 

và của tổ chức, cá nhân theo quy định 

của pháp luật”. 

Đồng thời, Điều 17 Pháp lệnh bảo vệ bí 

mật nhà nước quy định : “khi tiến hành 

chương trình hợp tác quốc tế có liên 

quan đến bí mật nhà nước thì phải được 

sự đồng ý của cơ quan nhà nước có 

thẩm quyền về bảo vệ bí mật nhà 

nước”. Và điểm b khoản 2 Điều 11 Quy 

chế Bảo vệ bí mật nhà nước trong 

ngành Ngân hàng ban hành kèm theo 

Quyết định số 1087/2003/QĐ-NHNN 

ngày 17/9/2003 quy định : “khi tiến 

hành chương trình hợp tác quốc tế hoặc 

thi hành công vụ, nếu có yêu cầu phải 

cung cấp những thông tin thuộc phạm 

vi bí mật nhà nước cho tổ chức, cá nhân 

nước ngoài phải tuân thủ theo nguyên 

tắc: b) Bí mật nhà nước thuộc độ Mật 

do Thống đốc Ngân hàng Nhà nước 

duyệt”. 

Như vậy, căn cứ vào các quy định trên, 

các tổ chức nhận tiền gửi sẽ không 

được phép tự động cung cấp thông tin 

có liên quan đến tài sản, tài khoản tiền 

gửi của khách hàng cho cá nhân, tổ 

chức nước ngoài ngay cả khi có sự 

chấp thuận của chính chủ tài khoản bởi 

các thông tin này được bảo vệ theo chế 

độ mật và chỉ được thực hiện sau khi 

được Thống đốc Ngân hàng Nhà nước 

duyệt và ngay cả khi được Thống đốc 

Ngân hàng Nhà nước duyệt thực hiện, 

việc cung cấp thông tin đó cũng cần 

phải dựa trên cơ sở là nhằm tiến hành 

chương trình hợp tác quốc tế. 

Tuy nhiên, một vấn đề nữa đặt ra ở đây 

là cần phải xác định phạm vi thông tin 

bởi phạm vi thông tin phải cung cấp 

theo quy định của FATCA có thể 

không trùng với với phạm vi thông tin 

được coi là “mật” theo quy định của 

pháp luật Việt Nam. Vậy một câu hỏi 

nữa được đặt ra cho nhà quản lý đó là, 

đối với những thông tin không được coi 

là “mật” theo quy định của pháp luật 

Việt Nam thì tổ chức tín dụng có được 

tự động cung cấp thông tin hay không? 

Vì vậy, khi đi vào triển khai thực hiện, 

cơ quan quản lý nhà nước cần phải rà 

soát phạm vi thông tin cần phải cung 

cấp một cách cụ thể để có ứng xử phù 

hợp. 

II. Đối với hình thức cơ quan nhà nước 

có thẩm quyền ký kết Thỏa thuận Liên 

Chính phủ (Intergovernmental 

Agreements - IGA) với cơ quan có 

thẩm quyền của Hoa Kỳ: 

Với hình thức này, Hoa Kỳ sẽ ký với 

Chính phủ các quốc gia một trong hai 

phiên bản IGA. IGA theo mô hình 1 là 

mô hình tổ chức tài chính báo cáo cho 
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Cục thuế vụ Hoa kỳ thông qua cơ quan 

có thẩm quyền của nước sở lại và IGA 

theo mô hình 2 là mô hình tổ chức tài 

chính báo cáo trực tiếp cho Cục thuế vụ 

Hoa kỳ. Cả hai mô hình này có thể 

được thực hiện ngay cả khi giữa quốc 

gia đó và Hoa Kỳ chưa có thỏa thuận 

về tránh đánh thuế hai lần. 

Khi ký kết thỏa thuận theo một trong 

hai mô hình này, quốc gia ký kết phải 

cam kết gỡ bỏ tất cả trở ngại về mặt 

pháp lý để có thể tuân thủ các quy định 

của FATCA và phải giảm bớt gánh 

nặng cho các tổ chức tài chính có trụ sở 

tại quốc gia đó. 

Việc một quốc gia lựa chọn hình thức 

ký kết thỏa thuận Liên chính phủ với cơ 

quan có thẩm quyền của Hoa Kỳ không 

làm thay đổi nghĩa vụ buộc tổ chức tài 

chính nước ngoài phải đăng ký mã số 

GIIN trên trang thông tin điện tử về 

FATCA và phải thông báo cho cơ quan 

khấu trừ thuế mã số GIIN của mình. 

Đối với các quốc gia lựa chọn mô hình 

1, thời hạn phải thông báo cho cơ quan 

khấu trừ thuế mã số GIIN của mình là 

ngày 01/01/2015. Còn đối với các quốc 

gia lựa chọn mô hình 2, tổ chức tài 

chính phải đăng ký mã số GIIN với 

Cục thuế vụ Hoa Kỳ và phải đồng ý 

tuân thủ các quy định như tại thỏa 

thuận FFIs. 

Một điểm đáng lưu ý ở đây là tổ chức 

tài chính nước ngoài đã đăng ký mã số 

GIIN và ký thỏa thuận FFIs để cung 

cấp thông tin trực tiếp cho Cục thuế vụ 

Hòa kỳ có thể thay đổi hình thức tuân 

thủ theo thỏa thuận IGA khi quốc gia 

nơi đặt trụ sở của tổ chức tài chính kỳ 

IGA theo mô hình 1. 

Sự khác biệt giữa mô hình này là quy 

trình cung cấp thông tin. Trong mô 

hình 1, các tổ chức tài chính có trụ sở 

tại quốc gia nước đối tác cần phải rà 

soát, định dạng chủ tài khoản có dấu 

hiệu Hoa Kỳ và cung cấp các thông tin 

đó cho cơ quan có thẩm quyền của 

mình, cơ quan có thẩm quyền của quốc 

gia nước đối tác sẽ chuyển các thông 

tin nói trên cho Cục thuế vụ Hoa Kỳ. 

Trong khi đó trong mô hình 2, cơ quan 

có thẩm quyền tại quốc gia nước đối tác 

chấp thuận và cho phép tổ chức tài 

chính nước ngoài có trụ sở tại quốc gia 

đó trực tiếp gửi báo cáo các thông tin 

về chủ tài khoản có dấu hiệu Hoa Kỳ 

cho Cục thuế vụ Hoa Kỳ. 

Như đã đề cập ở phần trên, việc lựa 

chọn hình thức ký Thỏa thuận Liên 

Chính phù, dù theo mô hình 1 hay mô 

hình 2 cũng có thể gặp phải rào cản về 

mặt pháp lý bởi các quy định của pháp 

luật trong nước có khả năng xung đột 

với quy định của Thỏa thuận Liên 

Chính phủ. 

Để giải quyết vấn đề này, khoản 1 Điều 

6 Luật Ký kết, gia nhập và thực hiện 

điều ước quốc tế số 41/2005/QH11 

ngày 14/6/2005 quy định: “Trong 

trường hợp văn bản quy phạm pháp luật 

và điều ước quốc tế mà Cộng hòa xã 

hội chủ nghĩa Việt Nam là thành viên 
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có quy định khác nhau về cùng một vấn 

đề thì áp dụng quy định của điều ước 

quốc tế”. 

Do vậy, nếu hình thức Thỏa thuận Liên 

Chính phủ (IGA) là Điều ước quốc tế 

thì xung đột luật đương nhiên được giải 

quyết do Điều ước quốc tế được ưu tiên 

áp dụng trực tiếp. 

Như vậy, để thực hiện các quy định của 

FATCA, không chỉ các tổ chức tài 

chính - đối tượng trực tiếp chịu tác 

động mà ngay cả chính phủ quốc gia 

nơi có trụ sở của các tổ chức tài chính 

cũng chịu những sức ép để xây dựng cơ 

chế và chính sách, đảm bảo tổ chức tài 

chính có đầy đủ điều kiện để tuân thủ 

quy định tại FATCA. Về mặt khách 

quan, việc một đạo luật của nước ngoài 

có tầm ảnh hưởng đến một quốc gia 

khác là một việc khó chấp nhận, tuy 

nhiên, khi đã tham gia vào thị trường 

tài chính quốc tế, chắc chắn các tổ chức 

tài chính phải chấp nhận các rủi ro 

chính sách và cơ quan có thẩm quyền 

của các quốc gia cần xem xét hỗ trợ 

một cách tốt nhất về mặt kỹ thuật để 

các tổ chức tài chính có thể hạn chế rủi 

ro này. 

  

Danh sách văn bản mới về lĩnh vực tài chính – ngân hàng 

Ngày 20/03/2015, Ngân hàng Nhà 

nước ban hành Thông tư số 

02/2015/TT-NHNN hướng dẫn Nghị 

định 26/2014/NĐ-CP về tổ chức và 

hoạt động của Thanh tra, giám sát 

ngành Ngân hàng. Thông tư có hiệu lực 

từ ngày 07/05/2015. 

 

 

 


